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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 1641/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 12 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagdo n? 3160/2024

Assunto: Esclarecimentos sobre os valores pagos a Fundac¢do Oswaldo Cruz por testes de Covid-19, que
chegaram a ser quase oito vezes maiores do que os praticados na iniciativa privada.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n2 264/2024, proveniente
da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n?
3160/2024, de autoria da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle - CFFC, por meio do qual sdo
requisitados esclarecimentos sobre os valores pagos a Fundacdo Oswaldo Cruz por testes de Covid-19,
gue chegaram a ser quase oito vezes maiores do que os praticados na iniciativa privada, sirvo-me do
presente para encaminhar as informacGes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Vigilancia em
Saude e Ambiente, por meio do Despacho SVSA/COEX/SVSA/MS (0043603179) e da Fundagdo Oswaldo
Cruz (0044385430).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informacdes exaradas pelo
corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
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Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima, Ministra de Estado da
Saude, em 14/11/2024, as 17:31, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do
art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.124140/2024-89 SEI n2 0044385813
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Coordenagdo de Demandas de Orgdos Externos de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVSA/COEX/SVSA/MS
Brasilia, 04 de outubro de 2024.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS),

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 3160/2024.

NUP/SEI N2 25000.124140/2024-89

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS, de 03/09/2024 (0042964908), pelo qual a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos encaminha o o Requerimento de Informagdo n2
3160/2024 (0042701267), de autoria da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle - CFFC, por meio
do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, esclarecimentos sobre os
valores pagos a Fundag¢do Oswaldo Cruz por testes de Covid-19, que chegaram a ser quase oito vezes
maiores do que os praticados na iniciativa privada.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi direcionada ao Departamento do Programa
Nacional de Imuniza¢des (DPNI/SVSA), de modo que o referido Departamento exarou a manifestacdo
contida no Despacho CGGI/DPNI/SVSA/MS (0043589489), esclarecendo o seguinte:

Em atencdo a demanda, é importante esclarecer que, a época, foi realizada pesquisa junto ao Painel
de Pregos do Governo Federal, disponivel no Sistema de Compras do Governo Federal —
COMPRASNET, e constatou-se que o prego unitario ofertado pela Fundagdo Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)
de USS 3,90, equivalente a aproximadamente RS 20,00, foi inferior aos precos registrados em
aquisi¢des de testes de antigeno para SARS-CoV-2 nos 180 dias anteriores a pesquisa.

Dentre os registros, destacaram-se as seguintes contratacées:

Fundo Municipal de Saude de Sdo Luis Montes Belos (UASG 928164) — Pregdo 00003/2021, item
00002: adquiriu 20.000 unidades ao preco de RS 23,00 por unidade;

Fundo Municipal de Satide de Macaé (UASG 927152) — Pregdo 00211/2020, item 00001: adquiriu
10.800 unidades ao preco de RS 24,07 por unidade;

Secretaria Municipal de Saide (UASG 926995) — Pregdo 00117/2020, item 00001: adquiriu 60.000
unidades ao preco de RS 35,00 por unidade;

Fundo Municipal de Satide de Macaé (UASG 927152) — Pregdo 00211/2020, item 00002: adquiriu
3.600 unidades ao preco de RS 39,50 por unidade;

Prefeitura Municipal de Itaguara (UASG 984643) — Pregdo 00095/2020, item 00001: adquiriu 1.000
unidades ao preco de RS 50,00 por unidade;

382 Batalhdo de Infantaria/MEX/ES (UASG 160093) — Pregdo 00027/2020, item 00149: adquiriu
1.000 unidades ao preco de RS 50,99 por unidade;
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Comando da 42 Brigada de Cavalaria Mecanizada (UASG 167149) — Dispensa de Licitagdo
00003/2021, item 00001: adquiriu 150 unidades ao preco de RS 98,00 por unidade;

Hospital das Forgas Armadas (UASG 112408) — Pregdo 00090/2020, item 00001: adquiriu 5.000
unidades ao preco de RS 99,90 por unidade.

A época, os precos unitarios registrados variaram entre R$ 23,00 e RS 99,90, conforme as aquisicdes
mencionadas. Nesse contexto, o valor ofertado pela FIOCRUZ mostrou-se vantajoso, por ser inferior
a média dos pregos praticados no mercado para testes da mesma categoria.

Reitera-se mais uma vez que durante a pandemia de COVID-19, a aquisicdo de testes rapidos e
demais insumos bdasicos e estratégicos para a saude, tornou-se um processo altamente complexo,
agravado por um mercado global volatil, ou seja, com dinamica de oferta e demanda diferente do
que os padroes usuais. A demanda mundial por insumos médicos, incluindo testes diagndsticos,
aumentou exponencialmente, gerando escassez e encarecimento desses produtos. Governos e
organizagGes de saude enfrentaram desafios logisticos, como a falta de fornecedores regulares e a
necessidade de competir com outros paises por quantidades limitadas de testes. Além disso, a alta
demanda gerou flutuagGes nos pregos e, em alguns casos, praticas de mercado especulativas, o que
dificultou a previsdo de custos e o planejamento de aquisicdes. O cenario era ainda mais complicado
pela necessidade urgente de garantir a qualidade e a confiabilidade dos testes adquiridos, enquanto
fabricantes de todo o mundo corriam para atender a crescente demanda e ainda assim, o Ministério
da Saude conseguiu realizar a aquisicdo com prego vantajoso para a Administragdo Publica.

3. Nesse sentido, assentimos com a manifestagdo técnica, restituindo os autos a ASPAR, para
conhecimento e providéncias que jugar pertinentes.

4, Colocamo-nos a disposicao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ETHEL MACIEL
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretario(a) de Vigilancia em
Saude e Ambiente, em 21/10/2024, as 16:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de
31 de Margo de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. php?
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 12024
(Da Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle - CFFC)

Solicita informagdes a Excelentissima ministra da
Saude, Senhora Nisia Trindade, para prestar
esclarecimentos sobre os valores pagos a
Fundacdo Oswaldo Cruz por testes de Covid-19,
que chegaram a ser quase oito vezes maiores do

que os praticados na iniciativa privada.

Nos termos do art. 50 da Constituicdo Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, ouvida a Mesa, requer seja encaminhado
requerimento de informacdes ao Ministério da Saude, para prestar esclarecimentos sobre os
valores pagos a Fundacao Oswaldo Cruz por testes de Covid-19, que chegaram a ser quase oito

vezes maiores do que os praticados na iniciativa privada, conforme o seguinte:

Este requerimento solicita informagdes a Excelentissima ministra da Saude, Senhora Nisia
Trindade, acerca dos valores pagos a Fundacao Oswaldo Cruz por testes de Covid-19, que

chegaram a ser quase oito vezes maiores do que os praticados na iniciativa privada.

Isto porque, conforme noticiado, na reta final do governo de Jair Bolsonaro, o Ministério da
Saude pagou a Fundacdo Oswaldo Cruz por testes de Covid-19 valores que chegaram a quase
oito vezes mais que os praticados na iniciativa privada. A Fiocruz era comandada, a época, pela
atual ministra da Saude, Nisia Trindade. O ministério tinha uma licitacdo em andamento na
ocasiao, que foi suspensa pouco antes da aquisicao feita junto a fundagdo. Foram comprados

pelo menos 3 milhdes de testes ao preco de R$ 19,40 cada.

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo |l, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243864152500

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA
E CONTROLE
Na propria licitagcdo em curso, na qual participaram 35 empresas, foi ofertado o preco
unitario de R$ 2,49 por teste. O valor acordado pelo ministério com a Fiocruz foi nada menos que
679% superior ao menor prego apresentado na concorréncia. A compra foi realizada através de

acordo de cooperacéo técnica, em dezembro de 2022.

Destarte, diante dessas questbes, apresentamos este requerimento para que seja
prestado esclarecimentos sobre os valores pagos a Fundagdo Oswaldo Cruz por testes de
Covid-19, que chegaram a ser quase oito vezes maiores do que os praticados na iniciativa

privada.

Para tanto, contamos com o apoio dos nobres Pares membros da Comissao na aprovacao

e posterior encaminhamento de requerimento de informacao ao Ministério da Saude.

Incumbe informar que a solicitacdo decorre da aprovagdo do Requerimento n° 40/2024, de
autoria do Deputado Evair Vieira de Melo, que pretendia a convocagao da Ministra, que fora
transformado em requerimento de informacgao, ao ser aprovado pelo plenario desta Comissao, na

reunido extraordinaria do dia 14/08/2024.

Sala da Comissao, em 16 de agosto de 2024.

Joseildo Ramos
Presidente
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 264 Brasilia, 14 de outubro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 2.880/2024 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.892/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.897/2024 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.907/2024 | Deputado Alfredo Gaspar
Requerimento de Informagao n° 2.916/2024 | Deputado Dr. Zacharias Calil
Requerimento de Informagao n°® 2.921/2024 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 2.923/2024 | Deputado Marcos Pollon
Requerimento de Informagao n°® 2.924/2024 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.934/2024 | Deputado Dr. Frederico
Requerimento de Informagao n°® 2.935/2024 | Deputado Coronel Chriséstomo
Requerimento de Informagao n°® 2.939/2024 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informagao n°® 2.959/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n°® 2.963/2024 | Deputado Pezenti
Requerimento de Informacao n°® 2.970/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informagao n°® 2.971/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informacao n°® 2.972/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informagao n°® 2.973/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informacao n°® 2.974/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informacao n°® 2.975/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informagao n°® 2.976/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informacao n°® 2.977/2024 | Deputado Raimundo Santos
Requerimento de Informagao n°® 2.978/2024 | Deputado Raimundo Santos

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

_‘, Documento assinado por:

11/10/2024 10:12 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de segurancga: 2024-UWXS-KPTS-RGMC-VJXK



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 264

Brasilia, 14 de outubro de 2024.

Requerimento de Informagao n°® 2.979/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n° 2.980/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.981/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.982/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.983/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.984/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.985/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.986/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.987/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.988/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.989/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 2.992/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 2.995/2024

Deputado Duda Ramos

Requerimento de Informagao n°® 2.998/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.023/2024

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 3.042/2024

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 3.063/2024

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.071/2024

Deputado Nelson Barbudo

Requerimento de Informagao n°® 3.072/2024

Deputado Nelson Barbudo

Requerimento de Informagao n°® 3.089/2024

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 3.094/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.095/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n° 3.096/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.097/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.098/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.099/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.100/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.101/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.102/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.103/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.104/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.105/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n° 3.106/2024

Deputado Raimundo Santos

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 264

Brasilia, 14 de outubro de 2024.

Requerimento de Informagao n°® 3.107/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.108/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.109/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.110/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.111/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.112/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.113/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.116/2024

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 3.122/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.124/2024

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n°® 3.126/2024

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.138/2024

Deputado Samuel Viana

Requerimento de Informagao n°® 3.139/2024

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n°® 3.140/2024

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 3.141/2024

Deputado Celso Russomanno

Requerimento de Informagao n°® 3.149/2024

Deputada Missionaria Michele Collins

Requerimento de Informagao n°® 3.153/2024

Deputado Dr. Zacharias Calil

Requerimento de Informagao n°® 3.159/2024

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 3.160/2024

Comissao de Fiscalizacao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n°® 3.161/2024

Comissdo de Saude

Requerimento de Informagao n°® 3.162/2024

Deputado Fred Costa e outros

Requerimento de Informagao n°® 3.165/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.166/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.167/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.168/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.169/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.170/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.171/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.172/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.173/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.174/2024

Deputado Raimundo Santos

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 264

Brasilia, 14 de outubro de 2024.

Requerimento de Informagao n°® 3.175/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.176/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.177/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.178/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.179/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.180/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.181/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.182/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.183/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.184/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.185/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.192/2024

Deputado Pastor Henrique Vieira

Requerimento de Informagao n°® 3.207/2024

Deputada Carla Ayres

Requerimento de Informagao n°® 3.211/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.212/2024

Deputada Daiana Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.213/2024

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 3.225/2024

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 3.229/2024

Deputada Silvia Waiapi

Requerimento de Informagao n°® 3.232/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.233/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.234/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.235/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.236/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.237/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.238/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.239/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.240/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.241/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.242/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.243/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.244/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.245/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.246/2024

Deputado Raimundo Santos

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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Requerimento de Informagao n°® 3.247/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.248/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.249/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.250/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.251/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.252/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.253/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.254/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.255/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.256/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.257/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.258/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.259/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.260/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.261/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.263/2024

Comissao de Fiscaliza¢ao Financeira e

Controle

Requerimento de Informagao n°® 3.265/2024

Deputada Rogéria Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.267/2024

Deputada Rogéria Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.268/2024

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.276/2024

Deputada Silvia Waiapi

Requerimento de Informagao n°® 3.277/2024

Deputado Beto Preto

Requerimento de Informagao n°® 3.280/2024

Deputada Tabata Amaral e outros

Requerimento de Informagao n°® 3.286/2024

Deputado Messias Donato

Requerimento de Informagao n°® 3.288/2024

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 3.289/2024

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 3.298/2024

Deputado Dr. Fernando Maximo

Requerimento de Informagao n°® 3.305/2024

Deputada Fernanda Pessoa

Requerimento de Informagao n° 3.308/2024

Deputado Mauricio Carvalho

Requerimento de Informagao n°® 3.309/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.310/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.311/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.312/2024

Deputado Raimundo Santos

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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Requerimento de Informagao n°® 3.313/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.314/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.315/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.316/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.317/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.318/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.322/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.323/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.324/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.325/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.326/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.327/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.328/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.329/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.330/2024

Deputado Raimundo Santos

Requerimento de Informagao n°® 3.331/2024

Deputado Raimundo Santos

Comissao de Defesa dos Direitos da
Pessoa |dosa

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 3.333/2024

Requerimento de Informagao n°® 3.335/2024

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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PRESIDENCIA FIOCRUZ

OFICIO n2 1125/2024/PRESIDENCIA/FIOCRUZ

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2023.

Ao Senhor

Francisco José D’ Angelo Pinto

Chefe de Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios - Bloco “G”

70.058-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 3160/2024, de autoria da Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e Controle - CFFC.

Prezado Chefe,

1. Em relagdo ao Encaminhado no Requerimento de Informagdo n2 3160/2024, de autoria da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e
Controle - CFFC, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima esclarecimentos sobre os valores pagos a
Fundagdo Oswaldo Cruz por testes de Covid-19, esta Fundagdo tem ciéncia que o referido requerimento ja foi respondido pelo Ministério da Saude.

2. Neste contexto, serdo fornecidas informagdes complementares no presente Oficio, com a finalidade de subsidiar a Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos na compreensdo do contexto de fornecimento dos testes de Covid-19 pela Fiocruz.

3. Primeiramente, cabe dizer que se trata de tema objeto de representacdo no Tribunal de Contas da Unido (TC 029.556/2022-8) que trata
de possiveis irregularidades ocorridas no Pregdo para Sistema de Registro de Pregos 68/2022 (SEI 25000.048928/2022-10) sob a responsabilidade do
Ministério da Saude. No ambito desta TC, ja foi provida pela Fiocruz e Ministério da Saude uma série de manifestagdes, tendo sido a ultima diligéncia
respondida pela Fiocruz em 25/09/24 e reunido realizada com o Tribunal em 04/11/24. O processo no TCU ainda se encontra em curso, sem analise de
mérito concluida.

4. E importante aqui destacar também o contexto de fornecimento de testes rapidos para deteccdo de antigenos de SARS-CoV-2 (TR-Ag
Covid) e servigos agregados realizados pela Fiocruz ao Ministério da Saude. Entre os meses de agosto de 2021 e janeiro de 2023, a FIOCRUZ, por meio
de Bio-Manguinhos/Fiocruz, produziu e entregou 74.404.735 reacgdes de testes rapidos para detec¢do de antigenos de SARS-CoV-2 (TR-Ag Covid) para
o MINISTERIO DA SAUDE, como demonstrado na Figura 1.
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Figura 1: Histérico de fornecimento de 74.404.735 testes rapidos para detecgdo de antigenos de SARS-CoV-2 (TR-Ag) da Fiocruz entregues ao Ministério da Saude entre agosto de 2021
e janeiro de 2023.

5. Anteriormente a pandemia, a média anual (2017 a 2019) de testes rapidos produzidos e fornecidos pela FIOCRUZ ao MINISTERIO DA
SAUDE era de em torno de 4 milhdes de testes rapidos/ano. Portanto, houve relevante esfor¢o de escalonamento da producéo, controle de qualidade
e logistica para que a Fundag&o pudesse alcangar o patamar de fornecimento demandado pelo MINISTERIO DA SAUDE, tendo sido esta uma estratégia
fundamental do Ministério da Saude de enfrentamento da Covid-19 no periodo pandémico, especialmente durante o pico de casos nos primeiros
meses de 2022.

6. A FIOCRUZ registrou na ANVISA 4 testes rapidos para o diagndstico de Covid-19, fruto de uma estratégia de diversificagdo de
fornecedores de insumos, a fim de minimizar o risco de desabastecimento por dependéncia de um unico fornecedor, tanto em relagdo ao volume,



guanto a disponibilidade regular dos insumos, compativeis com as necessidades de saude publica. Esta medida garantiu a disponibilidade continua de
testes rapidos de antigenos de qualidade, quando ndo havia capacidade mundial de fornecimento de testes rapidos, em escala necessario para
atendimento as demandas do Brasil.

7. Em relagdo a relagdo entre a FIOCRUZ e o Ministério da Salude para atendimento as politicas publicas, a Fundagdo estabelece
regularmente acordos de cooperagdo técnica com o Ministério da Salde, com vistas a execucdo de programas e projetos para a viabilizagdo destas
politicas. Estes acordos incluem o fornecimento para a rede publica nacional de vacinas, medicamentos e insumos para diagndstico laboratorial, com
servicos agregados a estes fornecimentos (ex. capacitagcdo, assisténcia técnico-cientifica etc.), além de acGes de pesquisa e desenvolvimento
tecnoldgico, logistica, entre outras.

8. Os recursos oriundos destes acordos de cooperagdo técnica, no caso de Bio-Manguinhos/Fiocruz, garantem n3o apenas os custos
associados a producdo e fornecimento destes insumos e servigos agregados, mas a sustentabilidade desta parceria. Neste sentido, os acordos seguem
a légica do planejamento e sdo pactuados regularmente com as secretarias finalisticas do Ministério da Satude, no periodo de elaboragdo do Projeto de
Lei Orgamentdria, de maneira que o conjunto de ‘receitas’ oriundas do fornecimento de insumos para o Ministério da Saude sejam suficiente para a
parceria com Bio-Manguinhos/Fiocruz, incluindo atividades de desenvolvimento tecnolégico e transferéncia de tecnologia.

9. Tais acordos ndo envolvem repasse de recursos financeiros, haja vista a utilizagdo do planejamento prévio que dispde a garantia de
alocagdo dos recursos necessarios a todas as agBes relacionadas a producdo, fornecimento de insumos e servigos agregados, por meio da Lei
Orgamentaria Anual (LOA), uma vez que a Fiocruz é orgamentada diretamente pelo Ministério da Saude.

10. A relagdo da Fiocruz com o Ministério da Salide n3o pode ser considerada, portanto, de natureza/cardter comercial. A cooperagdo entre
o MINISTERIO DA SAUDE e sua fundagdo publica é estratégica do ponto de vista do alinhamento do objetivo e interesses, bem como permite a
construgdo de agbes para a busca da forma mais adequada para o desenvolvimento tecnoldgico, a incorporagdo tecnoldgica, a produgdo, oferta e
disponibilizagdo dos medicamentos, vacinas e insumos estratégicos, associados aos servicos para viabilizagdo do acesso aos mesmos e da consolidagdo
do complexo fabril nacional, contribuindo para a reduc¢do de custos, ampliacdo ao acesso aos Programas de Saude Publica, bem como na prépria
inducdo da autonomia publica na oferta para o SUS.

11. A Fundagdo tem tido atuagdo estratégica no enfrentamento de situagdes de emergéncia, em especial nos Ultimos anos, como nos surtos
de febre amarela, zika, sarampo e, mais recentemente, da Covid-19. Esta atuagdo € decorrente deste investimento continuado em competéncias e
infraestrutura tecnoldgica, que no campo do diagnédstico permitiu respostas rapidas e eficazes no enfrentamento da pandemia.

12. No que se refere especificamente ao fornecimento de testes realizados entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, que é o objeto
principal do requerimento, cabe dizer que foram fornecidos, em cardter emergencial pela Fiocruz 4.308.720 testes, solicitados pelo Ministério da
Saude. Cabe reforcar que associado ao fornecimento destes testes, foram providos servigos agregados, dentre os quais se destacam no ambito da
cooperagdo técnica: desenvolvimento tecnoldgico, atendimento técnico-cientifico, treinamento, parcerias com os municipios para a testagem e
monitoramento.

13. E importante destacar também que este fornecimento, em tempo exiguo, sé foi possivel porque Bio-Manguinhos/Fiocruz ja possuia em
estoque 2.303.920 reacdes de testes produzidos, com matérias-primas ja adquiridas previamente de fornecedores. A formagdo deste estoque foi
decorrente de uma estratégia da Fiocruz de preparagdo, em fungdo de perspectivas de arrefecimento da Covid-19, o que efetivamente ocorreu e
caracterizou a necessidade de atendimento a demanda emergencial do Ministério da Saude, com a finalidade de evitar desabastecimento dos testes
no SUS. Estes produtos, portanto, ja estavam produzidos, utilizando insumos adquiridos a partir de contratos estabelecidos com os fornecedores em
periodos de pico da pandemia e de alta demanda por insumos para a producdo de testes para diagndsticos.

14. Para complementar o quantitativo solicitado em carater emergencial pelo Ministério da Saude, Bio-Manguinhos/Fiocruz recorreu a
aquisicdo de quantitativo de produto acabado de fornecedor IBMP (em torno de 2 milhdes), que ao mesmo tempo atendia requisitos técnicos e de
qualidade e possuia disponibilidade de entrega, conforme cronograma de entregas demandando pelo Ministério da Saude. Esta estratégia, portanto,
se mostrou exitosa no atendimento a demanda em carater emergencial do Ministério da Saude, conforme cronograma apresentado, com vistas a
evitar o desabastecimento do SUS, o que efetivamente ocorreu.

15. Cabe dizer que todos os custos associados a produgdo e fornecimento destes produtos, ja foram apresentados, de forma detalhada, ao
Tribunal de Contas da Unido, uma vez que o Instituto possui sistema de custeio implantado, o que garante completa rastreabilidade dos custos e
despesas de Bio-Manguinhos/Fiocruz.

16. Cabe ainda dizer que, por cautela, considerando, inclusive, o processo em curso no Tribunal de Contas da Unido e relagdo com o
Ministério da Saude, a Fiocruz, como medida de boa-fé devolveu ao Ministério da Satde, RS 74.335.969,40 (orcamento alocado em 2023 no ambito
desta cooperagdo técnica) e se absteve de fornecer ao Ministério da Salde, os testes rapidos de fornecimento regular previstos para o ano de 2023,
mesmo com autorizag¢do do Tribunal, para o fornecimento de 3 milhGes de testes.

17. Por fim, vale destacar a série de a¢des no ambito da cooperacdo técnica com o MINISTERIO DA SAUDE para ampliagio da efetividade de
realizacdo do diagndstico, descritas na Figura abaixo, relacionadas ao fornecimento de testes rapidos para a Covid-19.

Figura 2: Resumo das agbes desenvolvidas no &mbito da cooperagéo técnica com o MINISTERIO DA SAUDE para ampliagéo da efetividade de realizagéo do diagnéstico por TR-Ag
Covid-19



>Monitoramento executivo do fornecimento a partir de Relatérios gerenciais sobre fornecimento, inclusive com
indicadores monitorados

>Nacionalizagdo de insumos e fortalecimento do Complexo Econdmico -Industrial da Saude (CEIS)
>ldentificaggo de fornecedores e parceiros estratégicos

CAPACIDADE DE >Aquisi¢do de insumos, processamento final em dreas cBPF, controle e garantia de qualidade, e armazenagem
RESPOSTA E
MELHORIA DE >Certificagdo de fornecedores com diligéncia para garantir o regime BPF

PROCESSO DE

FORNECIMENTO >Um dos fatores de maior ganho para todo o sistema publico de satde € o aumento de capacidade e flexibilidade

produtiva.

>Toda a operacdo do parque produtivo foi reformulada, com ganhos em produtividade expressivos, desde as
etapas de controle de qualidade, até as etapas de montagem.

>Um passo importante na modernizacéo do parque é a iniciativa de automagéo de processos de produgéo de
testes rapidos.

>Estabelecimento de bancos de amostras
>ldentificag8o de parceiros estratégicos

>Fiocruz desenvolveu novos testes que significam uma evolugo aos inicialmente fornecimentos, como a incluséo

DESENVOLVIMENTO de novos alvos

TECNOLOGICO E
PESQUISAS EM >Atualmente, dispomos de 1 autoteste Covid e 3 kits que detectam SARS-Cov-2, Influenza A e Influenza B, todos

CONTRAPARTIDA com registro na Anvisa e disponiveis para fornecimento ao SUS.
>Qutros kits estdo em desenvolvimento e, juntamente com toda a estrutura de desenvolvimento tecnoldgico da
Fiocruz que esté a servigo dos programas do Ministério da Satde, espera-se poder oferecer ainda mais produtos e
servigos a populagdo brasileira.
- . >Aplicativo de celular que poderia ser adaptado para estudos epidemioldgicos e apoio a decisBes estratégicas dos
SOLUCOESEMSAUDE  nropramas do Ministério da Satide.
DIGITAL
>Desenvolvimento de parcerias com municipios e iniciativas especificas de testagem
>Servico conta com profissionais especializados, que sdo capazes de solucionar e enderecar a investigagdo correta
SUPORTE TECNICO de problemas e duvidas de usudrios, garantindo a seguranga da utilizagdo dos kits.
CIENTIFICO APOIADO "
PELO SERVICO DE >SAC com operagdo 24h/7

ATENDIMENTO AO

> Canai i -
CONSUMIDOR (SAC) Canais de atendimento por e-mail e 0800

>Prazo de resposta de chamados em 24h.

> AFiocruz disponibiliza, desde 2021, o curso de treinamento de profissionais de satide para aplicacdo de teste
TREINAMENTO E P . . P e P ..
CAPACITAGAO A rapido de Covid-19, em seu campus virtual, com emissdo de certificado, que tem o objetivo de oferecer ao usuario
GESTORES E final, profissional de satide de campo, todo o conhecimento tedrico e pratico para a correta utilizacdo dos kits.
PROFISSIONAIS DE

SAUDE > Campus Virtual Fiocruz: Material did4tico multimidia; Guia para o Aluno; Material de Apoio; Certificado

> Acbes de comunicagdo para profissionais de sadde e gestores.

18. Este conjunto de agbes visou garantir autonomia nacional, flexibilidade e capacidade de producgdo e fornecimento de solugdes de
diagndstico da Covid-19 e futuras emergéncias sanitarias. Esta estratégia se mostrou exitosa na pandemia, tendo a FIOCRUZ se tornado o principal
parceiro do MINISTERIO DA SAUDE no provimento destas solugdes, em momentos em que o pais enfrentou uma série de dificuldades na
disponibilidade de insumos e servigos com esta finalidade, tal como o momento de fornecimento dos 4 milhGes de testes para atendimento a
demanda emergencial do Ministério da Salide em dezembro de 2022.

19. Esta atuagdo esta alinhada a Estratégia Nacional para o Desenvolvimento do Complexo Econdmico-Industrial da Saude e a todos os
programas e normativo implementados decorrente desta estratégia, que tem como um dos seus objetivos o fortalecimento da producdo local de bens
e servigos, reduzindo a dependéncia do Complexo Econdmico e Industrial da Saude de insumos importados, estando esta como uma das metas da
atual politica industrial — Nova IndUstria Brasil.

20. Neste contexto, os recursos alocados para o desenvolvimento das agdes de cooperagdo técnica entre a Fiocruz e o Ministério da Saude
ndo podem ser compardveis exclusivamente com os pregos oriundos do processo concorrencial de um processo licitatdrio. Isto ndo exclui a
necessidade de prestagdo de contas e transparéncia dos gastos realizados pela Fundagdo, no dmbito das suas cooperagdes técnicas, o que tem sido
objeto permanente de fiscalizagdo pelos 6rgdos de controle, como no presente caso.

21. Por fim, embora a FIOCRUZ n3o tenha nenhuma relagdo direta ou indireta com o Pregdo n2 68/2022, vale destacar que o pressuposto de
que os pregos ofertados na licitagdo e sinalizados no referido requerimento seriam aqueles de fato a serem pagos pelo Ministério da Saude, parte de
pressuposto de que os produtos apresentados pelos licitantes seriam de antem3o aceitaveis e, portanto, aptos para o uso.

22. O processo licitatdrio, no entanto, previa uma fase classificatoria relativa a andlise e aprovacdo de amostras dos referidos produtos, de
forma que fosse possivel garantir o atendimento aos requisitos de eficicia e qualidade dos testes, de forma que fossem de fato comprovados como
aptos ao uso. Sdo conhecidos os problemas de qualidade de testes disponibilizados pelo mercado para diagndstico da Covid-19, atestados pelo
Instituto Nacional de Controle de Qualidade e pela propria ANVISA, durante o periodo da pandemia. Uma vez que a licitagdo ndo foi concluida, ndo ha
como saber de antemao qual seria o prego vencedor da licitagdo, considerando um produto atestado técnica e do ponto de vista regulatério.

23. Espera-se com o fornecimento deste conjunto de informagGes adicionais, ter contribuido para uma melhor compreensao da atuagdo da
Fiocruz, no dmbito da implementacdo de politicas publicas, em especial em situa¢gdes de emergéncias sanitarias como foi o caso da Covid-19 e o
contexto especifico de fornecimento dos 4,3 milhdes de testes rapidos para a Covid-19, em condigOes extraordinarias e emergenciais, conforme
solicitagdo do Ministério da Saude.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Cristiani Vieira Machado, Presidente em Exercicio, em 12/11/2024, as 15:58, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 4455403 e o cddigo CRC 7CC402F5.
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